

# Tidslinjer giver overblik over produktions- og økonomistyring

**Tidslinjer giver overblik over, hvilke analyser og værktøjer der findes indenfor produktions- og økonomistyring i de forskellige produktionsgrene. Det kan øge landmandens udbytte af produkterne og løfte det tværfaglige samarbejde i rådgiverteamet.**

Mangler du eller din landmand overblik over, hvilke analyser og værktøjer der findes indenfor produktions- og økonomistyring i hans produktionsgren? Og vil du gerne synliggøre, hvad der skal til for at forbedre datagrundlaget i analyserne, så han får et bedre beslutningsgrundlag, eller hvordan han sikrer, at han får informationerne på det rette tidspunkt? Så er løsningen måske, at I får udarbejdet tidslinjer.

## Oversigt over redskaber til produktions- og økonomistyring

”Tidslinjer” er en række oversigter over de aktiviteter og redskaber, der findes til produktions- og økonomistyring indenfor henholdsvis mælke-, svine- og planteproduktion. Oversigterne er udviklet for at give rådgivere og landmænd et overblik over elementerne indenfor sammenhængende produktions- og økonomistyring, så man sikrer, at der er en sammenhæng mellem de aktiviteter, man igangsætter i produktionen, og de økonomiske mål, man har for bedriften som helhed. Tidslinjerne understøtter dermed den sammenhængende produktions- og økonomistyring på bedriften, hvilket giver landmanden et helhedsorienteret beslutningsgrundlag. Derudover kan tidslinjerne være med til at anskueliggøre, hvilke data der indgår i de forskellige analyser, så landmanden får et overblik over, hvilke data han skal levere på hvilke tidspunkter for at få leveret de analyser, han skal bruge som beslutningsgrundlag.

## Landmandens individuelle tidslinje løfter det tværfaglige samarbejde

Ideen med tidslinjerne er, at rådgiverne i samarbejde med landmanden kan udarbejde landmandens individuelle tidslinje. Her kan de indtegne, hvilke analyser landmanden får udarbejdet, hvilke værktøjer han anvender, og hvilke aktiviteter han har indenfor henholdsvis økonomistyring og produktionsstyring i de forskellige produktionsgrene. Dermed får landmanden et indblik i, hvor datagrundlaget i analyserne kommer fra. Samtidig får rådgiverne et overblik over, hvilke analyser og værktøjer landmanden får leveret indenfor de forskellige rådgivningsområder. Dette kan være med til at løfte det tværfaglige samarbejde omkring landmanden og sikre en mere sammenhængende produktions- og økonomistyring, fordi rådgiverne får kendskab til, hvilke oplysninger og data de kan udveksle på tværs af de forskellige rådgivningsområder.

## Tidslinjer kan være afsæt for behovsafdækning

Tidslinjerne er afprøvet i tre erfagrunder, der alle arbejder med sammenhængende produktions- og økonomistyring. Tilbage meldingen fra de rådgivere, der er tilknyttet erfagrunderne, lyder at tidslinjerne giver et godt overblik over, hvilke produkter og serviceydelser landmanden anvender, og det gør, at rådgiverne kan afstemme forventningerne med landmanden. Det har bl.a. givet mulighed for at justere i landmandens produkter samt tilpasse, hvornår de forskellige analyser skal leveres. Rådgiverne ser generelt muligheder i at udfylde tidslinjerne sammen med landmanden, fordi de kan skrive landmandens aktiviteter ind og samtidig få mulighed for at spørge ind til de forskellige aktiviteter og få afdækket behovet for andre tiltag. Samtidig ser de et potentiale i at præsentere tidslinjerne for banken, fordi det kan give et overblik over bedriftens aktiviteter.

## Sådan anvendes tidslinjerne.

De tidslinjer, der kan hentes herfra skal fungere som overblik eller tjekliste for landmanden og rådgiverne, og skal være med til at sikre, at man får det hele med på landmandens individuelle tjekliste. Landmandens egen

tjekliste kan f.eks udarbejdes på et stykke A3 papir, hvor man noterer direkte på papiret eller på post-its. Den håndskrevne tidslinje kan anvendes som den er, eller renskrives.

Hent tidslinjer i A3: [Tidslinjer produktion økonomi adm A3.pdf](#)

Hent tidslinjer i A4: [Tidslinjer produktion økonomi adm A4.pdf](#)